
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 

городской округ Химки 

О внесении изменения в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области «Спорт» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 

Московской области № 241/2023-ОЗ «О бюджете Московской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением 

Правительства Московской области от 04.10.2022 № 1066/35 

«О досрочном прекращении реализации государственной программы 

Московской области «Спорт Подмосковья» и утверждении 

государственной программы Московской области «Спорт Подмосковья» 

на 2023–2027 годы», решением Совета депутатов городского округа Химки 

Московской области от 27.12.2024 № 41/1 О внесении изменений в решение 

Совета депутатов городского округа Химки Московской области 

от 30.11.2023 «О бюджете городского округа Химки Московской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением 

Администрации городского округа Химки Московской области 

от 05.09.2024 № 1545 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ городского округа Химки», на основании Устава 

городского округа Химки Московской области Администрация городского 

округа Химки Московской области (далее - Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу

городского округа Химки Московской области «Спорт», утвержденную 

постановлением Администрации от 06.12.2022 № 1396 «Об утверждении 

муниципальной программы городского округа Химки Московской области 

«Спорт» (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации 

от 25.09.2023 № 1542, от 05.12.2023 № 1970, от 27.12.2023 № 2150, 

от 29.12.2023 № 2182, от 06.03.2024 № 240, от 06.03.2024 № 241, 

от 28.05.2024 № 799, от 28.05.2024 № 800, от 17.12.2024 № 2275). 



2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы городского округа Ватутину А.Э. 

Временно исполняющий полномочия 

Главы городского округа   Е.В. Землякова 



Утверждены 

постановлением Администрации 

от ______________ № _________ 

 

 

Изменения в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области  

«Спорт»  

 

1. Муниципальную программу городского округа Химки Московской 

области «Спорт» изложить в новой редакции согласно приложению 1  

к настоящим изменениям. 

2. Приложение № 1 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Спорт» изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящим изменениям. 

3. Приложение № 2 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Спорт» изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящим изменениям. 

4. Приложение № 3 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Спорт» изложить в новой редакции согласно 

приложению 4 к настоящим изменениям. 

5. Приложение № 4 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Спорт» изложить в новой редакции согласно 

приложению 5 к настоящим изменениям. 

6. Приложение № 5 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Спорт» изложить в новой редакции согласно 

приложению 6 к настоящим изменениям. 

7. Приложение № 6 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Спорт» изложить в новой редакции согласно 

приложению 7 к настоящим изменениям. 

8. Приложение № 7 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Спорт» изложить в новой редакции согласно 

приложению 8 к настоящим изменениям. 

9. Приложение № 8 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Спорт» изложить в новой редакции согласно 

приложению 9 к настоящим изменениям. 

10. Приложение № 9 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Спорт» изложить в новой редакции согласно 

приложению 10 к настоящим изменениям. 

11. Приложение № 10 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Спорт» изложить в новой редакции согласно 

приложению 11 к настоящим изменениям. 

12. Приложение № 11 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Спорт» изложить в новой редакции согласно 

приложению 12 к настоящим изменениям. 



Приложение 1 к изменениям в 

муниципальную программу 

городского округа Химки 

Московской области «Спорт»

   

«Приложение 

к постановлению Администрации 

от 06.12.2022 № 1396 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Спорт»  



2 

 

 

1. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы, в том числе формулировка основных проблем в 

указанной сфере, описание целей муниципальной программы. 

 

За 2024 год в городском округе Химки Московской области (далее – 

городской округ Химки) отмечена ярко выраженная положительная 

динамика роста числа жителей, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом. Так, в 2024 году количество 

систематически занимающихся физкультурой и спортом в городском 

округе Химки достигло 165337 тыс. чел., что составляет 62,92% от числа 

жителей. По предварительной оценке, к концу 2027 года планируется  

66% систематически занимающихся физкультурой и спортом  

в городском округе Химки от общего числа жителей. 

Большое внимание уделяется развитию массовой физической 

культуры в городском округе Химки. Стали традиционными следующие 

массовые соревнования и спортивно-массовые мероприятия: 

- Лыжня России; 

- Турнир по футболу среди детских команд на «Кубок Флагов»; 

- Открытый кубок г.о. Химки по футболу среди женских 

любительских команд, посвященный Дню города «ДАМЫ первые  

в спорте» 

- Лыжная гонка памяти 3-х кратной олимпийской чемпионки  

А. Резцовой; 

- Спартакиада среди муниципальных общеобразовательных 

учреждений городского округа Химки; 

- Всероссийский юношеский турнир по баскетболу «Оранжевый 

мяч»; 

- Массовые соревнования по стритболу (уличному баскетболу)  

на Кубок Д.Я. Берлина; 

- Спартакиада допризывной молодежи Московской области; 

- Спартакиада среди работников предприятий, учреждений  

и организаций городского округа Химки, посвященная Празднику Труда; 

- традиционная Спартакиада «Здоровый дошкольник» среди детей 

дошкольных учреждений городского округа Химки; 

- традиционная Спартакиада «Звонкое лето» среди летних 

оздоровительных лагерей дневного пребывания на базе 

общеобразовательных учреждений городского округа Химки; 

- турнир по стритболу «Чистая победа», посвященный «Дню 

независимости РФ»; 

- Чемпионат городского округа Химки по футболу 8х8 среди 

любительских команд «Химкинская футбольная Лига»; 



3 

 

- Чемпионат городского округа Химки по волейболу «Химкинская 

волейбольная Лига»; 

- спортивно-массовое мероприятие, посвященное Дню 

Физкультурника; 

- спортивно-массовое мероприятие, посвященное Новому году; 

- спортивно-массовое мероприятие, посвященное Дню Победы; 

- спортивно-массовое мероприятие, посвященное Дню города; 

- спортивно-массовые мероприятия по выполнению норм ВФСК 

ГТО; 

- Спортивно-массовое мероприятие по программе «Спорт в каждый 

двор»; 

- Спортивно-массовое мероприятие по программе «Папа, мама,  

я- спортивная семья». 

На территории городского округа Химки функционируют  

11 спортивных школ и 1 физкультурно-спортивный клуб инвалидов 

«Благо» с общим количеством занимающихся 6110 человек. 

По состоянию на 31 декабря 2024 года на территории городского 

округа Химки зарегистрировано 858 спортивных сооружений  

с единовременной пропускной способностью 20687 человек.  

В их числе: 3 стадиона («Арена Химки», «Родина»; СК «Новые 

Химки»), 113 спортивных залов, 177 плоскостных сооружений, 328 

объекта городской и рекреационной инфраструктуры, приспособлены для 

занятий физической культурой и спортом; 6 манежей, 21 плавательный 

бассейн, 3 лыжные базы, 9 крытых спортивных объектов с искусственным 

льдом, 13 тиров, 185 прочих спортивных сооружений. 

Развитие материальной базы в 2024 году. 

Проведен ремонт двух учебных кабинетов и слесарной мастерской  

в спортивной школе Дома юного техника «Интеграл» по федеральной 

программе «Инициативное бюджетирование». 

Завершена реконструкция стадиона в д. Лугинино. 

В 2025 году планируется реконструкция административного здания 

на лыжном стадионе «Снежинка» имени А. Резцовой. 

В 2025 году планируется создание «Умной спортивной площадки» 

комплект №1 по адресу: г.о. Химки ТУ Луневское, пос. Лунево, 

сооружение 2м (по приказу Минспорта России от 15.02.2022 №107). 

Особое место на территории городского округа Химки занимает 

целенаправленная работа по формированию спортивного резерва  

в олимпийских видах спорта. Общее количество медалей, завоеванных 

спортсменами городского округа Химки на международных, 

всероссийских и областных соревнованиях в 2024 году составило 2052 

медали различного достоинства. 

В 2024 году в городском округе Химки количество лиц  

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически 



4 

 

занимающихся физической культурой и спортом, составило 1670 человек 

(17,0 процента от общей численности данной категории населения).  

В 2024 году МБУ ФСКИ «Благо» развивал 21 вид спорта. 

Наибольшей популярностью пользовались: плавание, стрельба из лука, 

бочча, настольный теннис, шахматы. 

В области адаптивной физической культуры и спорта работают 48 

работников, из них с высшим, средним специальным образованием 

«адаптивная физическая культура и спорт» - 32 человека. Сегодня  

в городском округе Химки проживает около 50 000 человек  

в возрасте от 14 до 30 лет. Стратегическим приоритетом программы 

является создание условий для формирования личности: гармоничной, 

конкурентоспособной, постоянно совершенствующейся, обладающей 

прочным нравственным стержнем, способной адаптироваться  

к меняющимся условиям и восприимчивой к новым созидательным идеям. 

Именно от способностей, возможностей, убеждений сегодняшней 

молодежи будет зависеть будущее процветание городского округа Химки.  

Несмотря на спортивно-оздоровительную работу, проводимую  

в городском округе Химки среди инвалидов, необходимо увеличивать 

количество проводимых спортивных мероприятий среди инвалидов и лиц 

с ограниченными возможностями здоровья и создать условия для занятий 

спортом инвалидам городского округа Химки. 

При существующей динамике роста положительных результатов  

в развитии сферы физической культуры и спорта городского округа Химки 

остаются нерешенными следующие проблемы: количество занимающихся 

физической культурой и спортом необходимо довести до уровня 

показателя, закрепленного стратегией развития физической культуры  

и спорта в Российской Федерации – 70%; отмечается недостаточная 

вовлеченность в систематические занятия физической культурой  

и спортом отдельных категорий граждан (людей с ограниченными 

возможностями здоровья, инвалидов, пенсионеров), в том числе в связи  

с отсутствием на спортивных объектах необходимых для них условий;  

но основной проблемой в настоящее время, влияющей на развитие 

физической культуры и спорта в городском округе Химки и требующей 

неотложного решения, является несоответствие уровня материально-

спортивной базы округа с имеющейся хорошо развитой сетью учреждений 

физической культуры и спорта. 

Целями программы являются создание в Московской области 

условий для занятий физической культурой и спортом, совершенствование 

подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд 

Московской области, развитие спорта высших достижений и создание 

условий для эффективного выполнения функций и полномочий органов 

местного самоуправления. 

 



5 

 

2. Инерционный прогноз развития сферы реализации 

муниципальной программы с учетом ранее достигнутых результатов, 

а также предложения по решению проблем в указанной сфере. 

 

Риски, возникающие при реализации муниципальной программы 

«Спорт» (далее – программа), и основные пути снижения их негативных 

последствий.  

При реализации программы и для достижения намеченных целей 

необходимо учитывать внешние (макроэкономические, социальные, 

операционные и прочие) и внутренние (структурные, кадровые) риски. 

Важнейшими условиями успешной реализации программы являются 

минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения 

намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке 

приоритетных направлений и показателей программы. По характеру 

влияния на ход и конечные результаты реализации программы 

существенными являются нижеперечисленные внешние и внутренние 

риски. 

Внешние риски связаны с возможностью ухудшения внутренней  

и внешней конъюнктуры, снижением темпов роста региональной 

экономики, уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, 

кризисом банковской системы. 

Реализация данных рисков может вызвать ужесточение бюджетных 

ограничений в сфере реализации программы, сокращение финансирования 

программных мероприятий. 

Внутренние риски связаны с изменением организационно-штатной 

структуры, в том числе сокращением штатной численности, кадровыми 

изменениями среди ключевых структурных подразделений и персоналий, 

принимающих участие в реализации программы. 

В рамках данной программы минимизация указанных рисков 

возможна на основе: 

- регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации 

мероприятий программы; 

- своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей 

государственной программы. 

Реализация программы к 2027 году позволит: 

- создать необходимые условия для обеспечения возможности 

жителям городского округа Химки систематически заниматься физической 

культурой и спортом,  

- повысить эффективность подготовки спортсменов городского 

округа Химки; 

- создать благоприятные условия для гражданского становления, 

социальной адаптации и интеграции молодежи в экономическую, 

культурную и политическую жизнь округа;  



6 

 

- обеспечить эффективность деятельности учреждений Управления 

физической культуры и спорта Администрации городского округа Химки. 

При реализации муниципальной программы и для достижения 

намеченных целей необходимо учитывать внешние (макроэкономические, 

социальные, операционные и т.д.) и внутренние (структурные, кадровые 

изменения) риски. Важнейшими условиями успешной реализации 

муниципальной программы является минимизация указанных рисков, 

эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, 

принятие оперативных мер по корректировке приоритетных направлений 

и показателей муниципальной программы. 

В рамках данной муниципальной программы минимизация 

указанных рисков возможна на основе: 

- регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации 

мероприятий муниципальной программы; 

- своевременной корректировки перечня мероприятий и показателей 

муниципальной программы. 

 

3. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение 

мероприятия с муниципальным заказчиком подпрограммы 

 

Координатором программы является заместитель Главы городского 

округа по вопросам социальной политики, культуры и спорта. 

Заместитель Главы городского округа по вопросам социальной 

политики, культуры и спорта организовывает работу, направленную на: 

1) координацию деятельности муниципального заказчика программы 

и муниципальных заказчиков подпрограмм в процессе разработки 

муниципальной программы, обеспечение согласования проекта 

постановления Администрации городского округа об утверждении 

муниципальной программы (о внесении изменений в муниципальную 

программу) и внесение его в установленном порядке на рассмотрение 

Главе городского округа; 

2) организацию управления муниципальной программой; 

3) реализацию муниципальной программы; 

4) достижение цели и показателей муниципальной программы; 

5) утверждение «Дорожных карт». 

Администрация городского округа Химки является муниципальным 

заказчиком муниципальной программы (далее – муниципальный заказчик). 

Муниципальный заказчик: 

1) разрабатывает муниципальную программу; 

2) обеспечивает формирование прогноза расходов на реализацию 

мероприятий и готовит финансовое экономическое обоснование; 

3) обеспечивает взаимодействие между муниципальными 

заказчиками подпрограмм и ответственными за выполнение мероприятий, 



7 

 

а также координацию их действий по реализации подпрограмм; 

4) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией  

и финансированием муниципальной программы; 

5) обеспечивает ввод в подсистему ГАСУ МО оперативного 

(годового) отчета о реализации мероприятий муниципальной программы. 

По решению муниципального заказчика программы введение информации 

в подсистему ГАСУ МО осуществляется муниципальным заказчиком 

подпрограммы и (или) ответственным за выполнение мероприятия.  

6) размещает на официальном сайте Администрации городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

утвержденную муниципальную программу; 

7) обеспечивает выполнение муниципальной программы, а также 

эффективность и результативность ее реализации; 

8) обеспечивает соответствие содержания муниципальных программ, 

размещенных в подсистеме планирования ГИС РЭБ Московской области 

(при технической возможности), муниципальным программам  

и изменениям в них, утвержденным на бумажном носителе; 

9 обеспечивает ввод в подсистему планирования ГИС РЭБ 

Московской области (при технической возможности) оперативного 

(годового) отчета о реализации мероприятий Программы; 

10) обеспечивает реализацию муниципальной программы  

в соответствии с основополагающими принципами государственной 

политики по развитию конкуренции, определенными Указом Президента 

Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях 

государственной политики по развитию конкуренции», с учетом 

обеспечения приоритета целей и задач по содействию развитию 

конкуренции во всех сферах экономики Московской области. 

Муниципальным заказчиком подпрограмм: «Развитие физической 

культуры и спорта», «Подготовка спортивного резерва» и 

«Обеспечивающая подпрограмма» является Администрация городского 

округа Химки в лице Управления физической культуры и спорта 

Администрации городского округа Химки. 

Муниципальный заказчик подпрограмм: 

1) разрабатывает подпрограмму; 

2) обеспечивает формирование и направление муниципальному 

заказчику программы прогноза расходов на реализацию мероприятий, 

финансово-экономического обоснования, методику расчета значений 

показателей, а также методику расчета значений результатов, 

представленных ответственным за выполнение мероприятия; 

3) осуществляет взаимодействие с муниципальным заказчиком 

программы и ответственным за выполнение мероприятий; 

4) осуществляет координацию деятельности ответственных  

за выполнение мероприятий при реализации подпрограммы; 



8 

 

5) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией  

и финансированием подпрограммы; 

6) обеспечивает соответствие содержания подпрограмм 

муниципальных программ, размещенных в подсистеме ГАСУ Московской 

области, подпрограммам муниципальных программ и изменениям в них, 

утвержденным на бумажном носителе; 

7) обеспечивает соответствие содержания подпрограмм 

муниципальных программ, размещенных в подсистеме планирования  

ГИС РЭБ Московской области (при технической возможности), 

подпрограммам муниципальных программ и изменениям в них, 

утвержденным на бумажном носителе. 

Ответственный за выполнение мероприятия: 

1) участвует в формировании прогноза расходов на реализацию 

мероприятия, финансово-экономического обоснования, методики расчета 

значений результатов и направляет его муниципальному заказчику 

подпрограммы; 

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией  

и финансированием подпрограммы в части соответствующего 

мероприятия; 

3) формирует проекты адресных перечней, предусмотренных 

настоящим Порядком, и направляет их муниципальному заказчику 

подпрограммы;  

4) направляет муниципальному заказчику подпрограммы 

предложения по формированию «Дорожных карт»; 

5) обеспечивает ввод информации о плановых значениях 

мероприятий, ответственным за реализацию которых является, а также 

формирование оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий 

в подсистеме ГАСУ Московской области и подсистеме планирования  

ГИС РЭБ Московской области. 

Муниципальный заказчик программы несет ответственность  

за подготовку и реализацию муниципальной программы, а также 

обеспечение достижения показателей реализации муниципальной 

программы. 

Реализация основных мероприятий осуществляется  

в соответствии с «Дорожными картами». 

«Дорожные карты» должны в обязательном порядке содержать 

следующие сведения: 

наименование основного мероприятия; 

наименование мероприятий, реализуемых в рамках основного 

мероприятия; 

наименование муниципального образования Московской области, 

объекта (при наличии); 

стандартные процедуры, направленные на выполнение основного 



9 

 

мероприятия, предельные сроки их исполнения; 

должность исполнителя, ответственного за процедуру; 

результат выполнения процедуры. 

«Дорожная карта» корректируется при внесении изменений  

в муниципальную программу.  

«Дорожная карта» разрабатывается для основных мероприятий, 

подлежащих реализации в текущем году, на один год.   

«Дорожная карта» не разрабатывается по следующим основным 

мероприятиям и не может содержать следующие мероприятия, 

реализуемые в рамках основного мероприятия: 

входящие в состав подпрограммы «Обеспечивающая 

подпрограмма»; 

на погашение кредиторской задолженности; 

направленные на предоставление мер социальной поддержки; 

направленные на совершенствование текущей бюджетной политики, 

развитие стимулирующих факторов, открытости и прозрачности, 

вовлечение граждан в бюджетный процесс, повышение эффективности 

бюджетной политики в сфере управления муниципальным долгом. 

«Дорожная карта» согласовывается с заместителем Главы 

городского округа, курирующим данное направление.». 

 



Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

163 904,47 107 623,06 44 825,85 11 455,56  0,00  0,00

15 306,46  0,00 3 306,46 12 000,00  0,00  0,00

7341 874,01 1766 366,88 1949 508,38 1208 666,51 1208 666,12 1208 666,12

740 904,43 139 317,23 142 587,20 153 000,00 153 000,00 153 000,00

8261 989,36 2013 307,17 2140 227,88 1385 122,07 1361 666,12 1361 666,12

».

Средства бюджета городского округа Химки

Внебюджетные средства

Всего, в том числе по годам

Цели муниципальной программы 2 .Совершенствование подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Московской 

области, развитие спорта высших достижений

Краткая характеристика подпрограмм

2. Обеспечение подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Московской 

области и участие в подготовке спортивного резерва для спортивных сборных команд Российской 

Федерации, содействие развитию спорта высших достижений Московской области, 

совершенствование системы социальной поддержки спортсменов, тренеров, тренеров-преподавателей 

и специалистов, работающих в сфере физической культуры и спорта, эффективное использование 

тренировочных площадок после проведения чемпионата мира по футболу 2018 года в Российской 

Федерации

3. Создание условий для эффективного выполнения функций и полномочий органов местного 

самоуправления

Источники финансирования муниципальной 

программы, в том числе по годам реализации 

программы (тыс. руб.):

Средства бюджета Московской области

Средства федерального бюджета

2. Подготовка спортивного резерва Управление физической культуры и спорта Администрации 

3. Обеспечивающая подпрограмма Управление физической культуры и спорта Администрации 

1. Обеспечение динамичного развития сферы физической культуры и спорта, создание условий для 

вовлечения жителей Московской области в систематические занятия физической культурой и 

спортом, повышение доступности объектов спорта для инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья

1. Создание в Московской области условий для занятий физической культурой и спортом

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм

1. Развитие физической культуры и спорта Управление физической культуры и спорта Администрации 

муниципальной программы 
«Спорт»

Координатор муниципальной программы Заместитель Главы городского округа по вопросам социальной политики, культуры и спорта

Муниципальный заказчик программы Управление физической культуры и спорта Администрации

Приложение 2 к изменениям в муниципальную 

программу  городского округа Химки Московской 

области «Спорт»

«Приложение 1 

к муниципальной программе

городского округа Химки Московской области "Спорт "

ПАСПОРТ



2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. 

Доля жителей муниципального образования  Московской области, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения муниципального образования Московской области в 

возрасте 3-79 лет

Указ Президента Российской 

Федерации от 04.02.2021 № 68 «Об 

оценке        эффективности       

деятельности     высших              

должностных    лиц субъектов 

Российской Федерации и 

деятельности исполнительных 

органов субъектов Российской 

Федерации»

Приоритетный показатель

процент 52,92 58,92 62,92 62 64 66

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

1.01.01

1.01.03                                      

1.01.04                                    

1.01.05                                                                           

1.02.02                                                                          

1.03.01                                    

2.01.01                                    

3.01.02                                   

2.P5.02

2.
Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной способности объектов спорта

Региональный проект «Спорт 

–норма жизни»
процент 54,68 58,41 62,65 62,66 62,67 62,68

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

1.01.01

1.01.05

1.02.02

1.03.01                                                                                

2.P5.02                                   

1.02.01

3.

Доля жителей Московской области, выполнивших нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в 

общей численности населения, принявшего участие в испытаниях (тестах)
Отраслевой показатель процент 31,3 31,3 70,47 70,96 71,46 71,96

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

1.01.01

4.

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности указанной категории населения, проживающего в Московской 

области, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой 

и спортом

Отраслевой показатель процент 15,5 16 17 19 19,1 19,2

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

1.01.01

1.02.02 

5.
Эффективность использования существующих объектов спорта (отношение 

фактической посещаемости к нормативной пропускной способности)
Отраслевой показатель процент 100 100 100 100 100 100

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

1.01.01

1.01.03                                      

1.02.02

1.03.01                                    

2.01.01                                    

3.01.02                                               

2.P5.02

6. 

Доля обучающихся и студентов муниципального образования Московской 

области, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей 

численности обучающихся и студентов, принявших участие в сдаче 

нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО)

МП процент 51,5 51,6 51,8 51,8 51,9 52

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

1.01.01

1.01.04

1. Создание в городском округе Химки условий для занятий физической культурой и спортом

№ п/п Наименование целевых показателей Тип показателя

Единица 

измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение 

Ответственное 

структурное 

подразделение

за достижение 

показателя

Номер подпрограммы, 

мероприятий, оказывающих 

влияние на достижение 

показателя                            

(Y.XX.ZZ)

Целевые показатели 

муниципальной программы "Спорт"

Планируемое значение по годам реализации 

Приложение 3 к изменениям в муниципальную программу 

городского округа Химки Московской области «Спорт»

«Приложение 2 

к муниципальной программе

городского округа Химки Московской области  "Спорт "



7. Количество проведенных массовых, официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий

МП ед. 1800 2089 2071 1815 1820 1825

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

1.01.01

1.01.04

8. Подготовлено за год спортсменов массовых разрядов в г.о. Химки МП
единиц на 

1 человека
1633 1761 1769 1636 1637 1638

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

1.01.01

1.01.04

9.
Количество призеров городского округа на соревнованиях областного, 

всероссийского и международного уровней
МП

единиц на 

1 человека
1971 2082 2052 1974 1975 1976

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

1.01.01

1.01.04

10.
Процент выполнения оздоровившегося населения городского округа Химки 

по муниципальному заданию
МП процент 100 100 100 100 100 100

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

1.01.01

1.01.04

1.02.02

11.
Количество физкультурных и спортивных мероприятий для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе для детей-инвалидов
МП ед. 72 91 87 75 76 77

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

1.01.01

1.01.04

1.02.02 

12.
Количество жителей, принявших участие в спортивно-массовых 

мероприятиях
МП тыс. чел. 130,4 146,1 141,7 130,7 130,8 130,9

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

1.01.01

1.01.04

2. Совершенствование подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Московской области, развитие спорта высших достижений



13.

 

Сохранена сеть организаций, реализующих дополнительные 

образовательные программы спортивной подготовки, в ведении органов 

управления в сфере физической культуры и спорта

Отраслевой показатель процент 100 100 100 100 100 100

Управление 

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

1.01.01                                     

1.01.05                                          

2.01.01                                    

2.04.02                                    

2.04.03                                    

3.01.01

3.01.02                                                                                                          

2.P5.02                                    

2.02.11

2.02.12

14.
Количество спортивных мероприятий, в которых приняли участие сборные 

команды городского округа Химки
МП ед. 130 143 155 136 137 138

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

2.01.01

15.

Доля муниципальных услуг, оказываемых подведомственными 

учреждениями Управления в рамках реализации муниципальной программы, 

по которым утверждены административные регламенты их оказания, в 

общем количестве оказываемых муниципальных услуг

МП процент 100 100 100 100 100 100

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

3.01.01

3.01.02

16.

Доля процедур закупок для муниципальных нужд, проведенных в рамках 

реализации муниципальной программы в соответствии с требованиями, 

предъявляемыми к проведению процедур закупок для муниципальных нужд, 

к общему числу процедур закупок

МП процент 100 100 100 100 100 100

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

3.01.01

3.01.02

17.
Доля обслуживаемых подведомственных учреждений Управления, к общему 

числу подведомственных учреждений
МП процент 75 75 75 75 75 75

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

3.01.01

3.01.02

" ».

3. Создание условий для эффективного выполнения функций и полномочий органов местного самоуправления



Форма 1

№ 

п/п

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения
Порядок расчета Источник данных

1 2 3 4 5

1

Доля жителей 

муниципального 

образования  Московской 

области, систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности населения 

муниципального 

образования Московской 

области в возрасте 3-79 

лет

процент

Дз =Чз/(Чн – Чнп) x 100 %, где:

Чз – численность населения в возрасте 3-79 лет, 

занимающегося физической культурой и спортом, в 

соответствии с данными федерального статистического 

наблюдения по форме № 1-ФК «Сведения о физической 

культуре и спорте» (человек);

Чн – численность населенияв возрасте 3–79 лет, по состоянию 

на 1 января отчетного года в соответствии с методикой, 

утвержденной приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от 19.04.2019 г. № 324 «Об утверждении Методики 

расчета показателя «Доля граждан, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом» 

национального проекта «Демография» и показателей 

федерального проекта «Спорт – норма жизни» (человек):

Чнп – численность населения муниципального образования 

Московской области в возрасте 3–79 лет, имеющего 

противопоказания и ограничения для занятий физической 

культурой и спортом, согласно формам статистического 

наблюдения, за отчетный год (человек).

Ежегодное государственное 

статистическое наблюдение, форма 

№ 1-ФК (утверждена приказом 

Росстата от 29.12.2023 № 709 «Об 

утверждении формы федерального 

статистического наблюдения 

с указаниями по ее заполнению для 

организации Министерством спорта 

Российской Федерации 

федерального статистического 

наблюдения в сфере физической 

культуры и спорта»), раздел II 

«Физкультурно-оздоровительная 

работа». Данные о численности 

населения Московской области в 

возрасте 3-79 лет, размещаемые на 

официальном сайте Федеральной 

службы государственной 

статистики.

Периодичность представления

6

годовая

Приложение 4 к изменениям в 

муниципальную программу  городского 

округа Химки Московской области 

«Спорт»

«Приложение 3 

к муниципальной программе

городского округа Химки Московской области "Спорт "

Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы "Спорт"                                                                                                       



2

Уровень обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной 

пропускной способности 

объектов спорта

процент

ЕПС = ЕПСфакт/ЕПСнорм х 100, где:

ЕПС – уровень обеспеченности граждан спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта;

ЕПСфакт – единовременная пропускная способность 

имеющихся спортивных сооружений;

ЕПСнорм – необходимая нормативная единовременная 

пропускная способность спортивных сооружений.

ЕПСнорм = Чн/1000*122, где:

Чн – численность населения Московской области в возрасте 

3–79 лет по состоянию на 1 января отчетного года в 

соответствии с методикой, утвержденной приказом 

Министерства спорта Российской Федерации от 19.04.2019 г. 

№ 324 «Об утверждении Методики расчета показателя «Доля 

граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом» национального проекта «Демография» и 

показателей федерального проекта «Спорт – норма жизни» 

(человек);

Усредненный норматив ЕПСнорм – 122 человека на 1000 

населения.

Ежегодное государственное 

статистическое наблюдение, форма 

№ 1-ФК (утверждена приказом 

Росстата от 29.12.2023 № 709 «Об 

утверждении формы федерального 

статистического наблюдения с 

указаниями по ее заполнению для 

организации Министерством спорта 

Российской Федерации 

федерального статистического 

наблюдения в сфере физической 

культуры и спорта»), раздел III 

«Спортивная инфраструктура»; 

Методические рекомендации о 

применении нормативов и норм при 

определении потребности субъектов 

Российской Федерации в объектах 

физической культуры и спорта, 

утвержденные приказом 

Министерства спорта Российской 

Федерации от 21.03.2018 № 244 

(при определении нормативной 

потребности субъектов Российской 

Федерации в объектах физической 

культуры и спорта рекомендуется 

использовать усредненный 

норматив ЕПС (ЕПСнорм) – 122 

человека на 1000 населения.); 

данные о численности населения 

Московской области в возрасте 3-79 

годовая



3

Доля жителей 

Московской области, 

выполнивших нормативы 

испытаний (тестов) 

Всероссийского 

комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), 

в общей численности 

населения, принявшего 

участие в испытаниях 

(тестах)

процент

Дж=Кзж/Кпж х 100%, где:

Дж – доля жителей муниципального образования, 

выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), 

в общей численности населения, принявшего участие в 

испытаниях (тестах);

Кзж – количество всех участников, получивших знаки отличия 

ГТО; жителей муниципального образования, выполнивших 

нормативы испытаний (тестов) комплекса ГТО на знак 

отличия;

Кпж – количество жителей муниципального образования, 

принявших участие в выполнении нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО (от одного теста и более

Форма федерального 

статистического наблюдения № 2-

ГТО «Сведения о реализации 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО)» 

(утверждена приказом Росстата от 

27.11.2023 № 606 «Об утверждении 

формы  федерального 

статистического наблюдения № 2-

ГТО Сведения о реализации 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне «(ГТО)».)

годовая



4

Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

и инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности указанной 

категории населения, 

проживающего в 

Московской области, не 

имеющего 

противопоказаний для 

занятий физической 

культурой и спортом

процент

Ди = Чзи / (Чни – Чнп) x 100, где:

Ди – доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности указанной 

категории населения, проживающих в муниципальном 

образовании Московской области, не имеющего 

противопоказаний для занятий физической культурой и 

спортом

Чзи – численность лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, проживающих в 

муниципальном образовании Московской области, согласно 

данным федерального статистического наблюдения по форме 

№ 3-АФК;

Чни – численность жителей муниципального образования 

Московской области с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов;

Чнп – численность жителей муниципального образования 

Московской области с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, имеющих противопоказания для 

занятий физической культурой и спортом

Ежегодное федеральное 

статистическое наблюдение по 

форме № 3-АФК (утверждена 

приказом Росстата от 07.11.2024 № 

531 «Об утверждении формы 

федерального статистического 

наблюдения № 3-АФК «Сведения 

об адаптивной физической культуре 

и спорте» Министерство 

физической культуры и спорта 

Московской области), раздел I 

«Физкультурно-оздоровительная 

работа» сведения Министерства 

социального развития Московской 

области о численности жителей 

Московской области с 

ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов;

сведения Министерства 

здравоохранения Московской 

области о численности жителей 

Московской области с 

ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов, имеющих 

противопоказания для занятий 

физической культурой и спортом

годовая



5

 Эффективность 

использования 

существующих объектов 

спорта (отношение 

фактической 

посещаемости к 

нормативной пропускной 

способности)

процент

При расчете планового значения показателя учитывается 

годовая мощность спортивного сооружения (МС):

МС=ЕПС х Ч х Д, где:

ЕПС – средняя единовременная (нормативная) пропускная 

способность спортивного сооружения за одно занятие, 

рассчитанная в соответствии с приказом Государственного 

комитета Российской Федерации по физической культуре и 

туризму от 04.02.1998 № 44 «Об утверждении планово-

расчетных показателей количества занимающихся и режимов 

эксплуатации физкультурно-оздоровительных и спортивных 

сооружений» (человек);

Ч – количество часов эксплуатации спортивного сооружения в 

день (единиц);

Д – количество рабочих дней спортивного сооружения в 

определенный период времени (единиц);

Порядок расчета фактического значения показателя:

Уз = Фз/Мс x 100%, где:

Уз – эффективность использования существующих объектов 

спорта;

Фз – фактическая годовая загруженность спортивного 

сооружения в отчетном периоде;

Мс – годовая мощность спортивного сооружения в отчетном 

периоде 

Ежегодное государственное 

статистическое наблюдение, форма 

№ 1-ФК (утверждена приказом 

Росстата от 29.12.2023 № 709 «Об 

утверждении формы федерального 

статистического наблюдения с 

указаниями по её заполнению для 

организации Министерством спорта 

Российской Федерации 

федерального статистического 

наблюдения в сфере физической 

культуры и спорта»), раздел III 

«Спортивные сооружения»;

годовая



6

Доля обучающихся и 

студентов 

муниципального 

образования Московской 

области, выполнивших 

нормативы 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей 

численности 

обучающихся и 

студентов, принявших 

участие в сдаче 

нормативов 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«Готов к труду и 

обороне» (ГТО)

процент

Дусвн = Чусвн / Чуссн x 100%, где:

Дусвн – доля обучающихся и студентов, выполнивших 

нормативы, в общем числе обучающихся и студентов, 

принявших участие в сдаче нормативов;

Чусвн – число обучающихся и студентов, выполнивших 

нормативы;

Чуссн – число обучающихся и студентов, принявших участие 

в сдаче нормативов

Форма федерального 

статистического наблюдения № 2-

ГТО «Сведения о реализации 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО)» 

(утверждена приказом Росстата от 

27.11.2023 № 606 «Об утверждении 

формы  федерального 

статистического наблюдения № 2-

ГТО Сведения о реализации 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне «(ГТО)».)

7

Количество проведенных 

массовых, официальных 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

ед.

Км = Км, где:

Км – количество проведенных массовых, официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий

Перечень официальных 

физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий г.о. 

Химки

8

Подготовлено за год 

спортсменов массовых 

разрядов в г.о. Химки

единиц на 1 

человека

Краз (Количество массовых разрядов) – показатель определен 

значением соответствующего статистического источника

Ежегодное государственное 

статистическое наблюдение, форма 

№ 1-ФК (утверждена приказом 

Росстата от 29.12.2023 № 709 "Об 

утверждении статистического 

инструментария для организации 

Минспортом России федерального 

статистического наблюдения за 

деятельностью учреждений по 

физической культуре и спорту"), 

раздел VI "Спортивное мастерство"

годовая

ежеквартально

годовая



9

Количество призеров 

городского округа на 

соревнованиях 

областного, 

всероссийского и 

международного уровней

единиц на 1 

человека

Кп – показатель определяется результатами выступлений на 

областных, всероссийских и международных соревнованиях

Форма ежеквартального отчета 

Управления физической культуры и 

спорта 

10

Процент выполнения 

оздоровившегося 

населения городского 

округа Химки по 

муниципальному 

заданию

процент

ПРо = Коз / ПЛо × 100, где:                                                                                              

ПРо – процент оздоровившегося населения;                 Коз – 

количество человек, получивших путевки на оздоровление,                                                                       

ПЛо – количество человек, планируемых к оздоровлению

Муниципальные задания 

учреждений АУ "Арена Химки". 

Выданные путевки. Положение 

учреждений, заявление от жителей 

и журнал регистрации путевок

11

Количество 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 

для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, 

в том числе для детей-

инвалидов

ед.
Ки – количество мероприятий для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья

Форма ежеквартального отчета 

Управления физической культуры и 

спорта 

12

Количество жителей, 

принявших участие в 

спортивно-массовых 

мероприятиях

тыс.чел. Кж – количество жителей

Форма ежеквартального отчета 

Управление физической культуры и 

спорта

ежеквартально

годовая

ежеквартально

ежеквартально



13

Сохранена сеть 

организаций, 

реализующих 

дополнительные 

образовательные 

программы спортивной 

подготовки, в ведении 

органов управления в 

сфере физической 

культуры и спорта

процент

Плановое значение показателя установлено в соответствии с 

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 

31.03.2022 № 678-р «Об утверждении Концепции развития 

дополнительного образования детей и признании утратившим 

силу Распоряжения Правительства Российской Федерации от 

04.09.2014 № 1726-р»;

Порядок расчета фактического значения показателя:

Сосп = Чосп/Чо x 100%, где:

Сосп – сохранена сеть организаций, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки, в ведении органов управления 

в сфере физической культуры и спорта;

Чосп – численность организаций, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки в качестве основной цели деятельности, в ведении 

органов управления в сфере физической культуры 

и спорта, согласно данным, отражаемым 

в форме федерального статистического наблюдения № 5-ФК;

Чо – общая численность организаций, реализующих 

дополнительные образовательные программы спортивной 

подготовки в качестве основной цели деятельности, согласно 

данным, отражаемым 

в форме федерального статистического наблюдения № 5-ФК 

(за исключением организаций, находящихся в ведении 

органов управления в сфере образования по итогам 2022 года, 

организаций федеральной ведомственной принадлежности и 

частных организаций)

Форма федерального 

статистического наблюдения 

№ 5-ФК

14

Количество спортивных 

мероприятий, в которых 

приняли участие сборные 

команды городского 

округа Химки

ед.
Кс – количество спортивных мероприятий в которых приняли

участие сборные команды

Форма ежеквартального отчета 

Управления физической культуры и 

спорта 

ежеквартально

годовая



15

Доля муниципальных 

услуг, оказываемых 

подведомственными 

учреждениями 

Управления в рамках 

реализации 

муниципальной 

программы, по которым 

утверждены 

административные 

регламенты их оказания, 

в общем количестве 

оказываемых 

муниципальных услуг

процент

M=(Mo/Mk)*100%, где:

M - доля муниципальных услуг, оказываемых 

подведомственными учреждениями Управления в рамках 

реализации муниципальной программы, по которым 

утверждены административные регламенты их оказания, в 

общем количестве оказываемых муниципальных услуг

Мо – количество муниципальных услуг, оказываемых 

подведомственными учреждениями Управления в рамках 

реализации муниципальной программы, по которым 

утверждены административные регламенты их оказания

Mk – общее количество оказываемых муниципальных услуг

Структура Управления физической 

культуры и спорта Администрации  

и нормативные документы

16

Доля процедур закупок 

для муниципальных 

нужд, проведенных в 

рамках реализации 

муниципальной 

программы в 

соответствии с 

требованиями, 

предъявляемыми к 

проведению процедур 

закупок для 

муниципальных нужд, к 

общему числу процедур 

закупок

процент

P=(Pm/Po)*100%, где:

Р - доля процедур закупок для муниципальных нужд, 

проведенных в рамках реализации муниципальной программы 

в соответствии с требованиями, предъявляемыми к 

проведению процедур закупок для муниципальных нужд, к 

общему числу процедур закупок

Pm – количество процедур закупок для муниципальных нужд, 

проведенных в рамках реализации муниципальной программы 

в соответствии с требованиями, предъявляемыми к 

проведению процедур закупок для муниципальных нужд

Ро – общее число процедур закупок

Структура Управления физической 

культуры и спорта Администрации 

и нормативные документы

17

Доля обслуживаемых 

подведомственных 

учреждений Управления, 

к общему числу 

подведомственных 

учреждений

процент

Кз = Ко/Кв х 100, где:

Кз – Доля обслуживаемых подведомственных учреждений 

Управления, к общему числу подведомственных учреждений;

Ко - количество обслуживаемых подведомственных 

учреждений бухгалтерией;

Кв – всего число подведомственных учреждений

Структура Управления физической 

культуры и спорта Администрации 

и нормативные документы

Форма 2

                                       Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной 

программы "Спорт"

ежегодно

годовая

годовая



№ 

п/п
№ подпрограммы X

№ 

основного 

мероприяти

я YY

№ мероприятия ZZ Наименование результата
Единица 

измерения

Порядок определения 

значений

1 2 3 4 5 6 7

1 1 01 01

Количество муниципальных 

учреждений в области физической 

культуры и спорта

ед.

Развитие массового спорта, 

популяризация физической 

культуры и спорта, 

количество призовых мест 

на соревнованиях 

различного уровня

2 1 01 03

Капитальный ремонт, текущий 

ремонт, обустройство и техническое 

переоснащение, благоустройство 

объектов спорта муниципальных 

образований Московской области

ед.

Значение показателя 

соответствует фактически 

отремонтированных 

объектов спорта

3 1 01 04
Количество проведенных 

физкультурных и спортивных 

мероприятий

ед.

N=P/S, где:

N - количество проведенных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных мероприятий;

P – сумма выделенных 

средств на текущий год;

S – средняя стоимость 

одного мероприятия 

(определяется экспертным 

методом) 



4 1 01 05

Количество проведённых 

некоммерческими организациями, 

не являющимися государственными 

(муниципальными) учреждениями, 

спортивных мероприятия на 

территории Московской области

ед.

Количество спортивных 

мероприятий, в которых 

принято участие 

некоммерческими 

организациями, в 

соответствии с 

постановлением 

Администрации г.о. 

Химки"Об утверждении 

порядка предоставления 

субсидий

на организацию услуг и 

поддержку деятельности 

некоммерческих 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

физической культуры и 

спорта на территории 

городского округа Химки"

5 1 02 01
Количество созданных «умных» 

спортивных площадок
ед.

Количество созданных 

«умных» спортивных 

площадок

6 1 02 02

Объекты спорта и дополнительного 

образования сферы спорта в 

Московской области оборудованы в 

соответствии с требованиями 

доступности для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения

ед.

Значение показателя 

соответствует фактически 

оборудованных объектов 

спорта в соответствии с 

требованиями доступности 

для инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения (ед.)

7 1 03 01

Произведена модернизация 

материально-технической базы 

муниципальных объектов 

физической культуры и спорта 

путем проведения капитального 

ремонта

ед.

Значение показателя 

соответствует фактически 

отремонтированных 

объектов спорта



8 2 01 01

Количество муниципальных 

учреждений, реализующих 

дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки

ед.

Значение показателя 

определяется на основании 

Федеральных стандартов по 

видам спорта и программ 

спортивной подготовки по 

видам спорта

9 2 02 11

Муниципальные организации 

дополнительного образования 

сферы физической культуры и 

спорта Московской области с 

высоким уровнем достижений 

работы коллектива, в отношении 

которых проведены мероприятия по 

укреплению материально-

технической базы

ед.

Количество муниципальных 

организаций 

дополнительного 

образования сферы 

физической культуры и 

спорта с высоким уровнем 

достижений работы 

коллектива, в отношении 

которых проведены 

мероприятия по укреплению 

материально-технической 

базы

10 2 02 12

Доля руководителей и тренеров-

преподавателей Организаций 

дополнительного образования, 

получивших стимулирующие 

выплаты за счет средств иного 

межбюджетного трансферта, в 

общей численности руководителей 

и тренеров-преподавателей 

Организаций дополнительного 

образования, которым 

предусмотрены стимулирующие 

выплаты

%
Отчет к соглашению на 

иные цели

11 2 04 02

Доля врачей и среднего 

медицинского персонала 

муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта 

без учета внешних совместителей, 

которым осуществлены выплаты

в целях сохранения достигнутого 

уровня заработной платы 

работников данной категории

%

Значение показателя 

соответствует сохранению 

заработной платы отдельных 

категорий работников 

учреждений физической 

культуры и спорта



11 2 04 03

Доля педагогических работников 

организаций дополнительного 

образования сферы физической 

культуры и спорта без учета 

внешних совместителей, которым 

осуществлены выплаты в целях 

сохранения достигнутого уровня 

заработной платы работников 

данной категории

%
Отчет к соглашению на 

иные цели

12 2 Р5 02

В спортивные школы олимпийского 

резерва поставлено новое 

спортивное оборудование и 

инвентарь

ед.

Количество спортивных 

школ олимпийского резерва 

в которые поставлено новое

спортивное оборудование и 

инвентарь

».



2026 год 2027 год

1 2 3 4  5  7  8  9  10  11  13  14 15

Итого: 4996 403,65 748 039,02 748 039,02

Средства федерального 

бюджета
 0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
31 458,10  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
4533 843,24 660 039,02 660 039,02

Внебюджетные 

источники
431 102,31 88 000,00 88 000,00

Итого: 3694 123,38 677 323,02 677 323,02

Средства федерального 

бюджета
 0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
 0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
3263 021,07 589 323,02 589 323,02

Внебюджетные 

источники
431 102,31 88 000,00 88 000,00

Итого     

2024 год

I 

квартал

I 

полугодие

9 

месяцев
12 месяцев

 17  17  17  17  17  17  17  17

Итого: 375 097,44 50 000,00 50 000,00

Средства федерального 

бюджета
 0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
21 458,10  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
353 639,34 50 000,00 50 000,00

Внебюджетные 

источники
 0,00  0,00  0,00

Итого     

2024 год

I 

квартал

I 

полугодие

9 

месяцев
12 месяцев

 4  1  0  0  0  1  1  1

2023 год

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

2026 год

2026 год

2027 год

2027 год

X

X

Всего     

(тыс. руб.)

Всего 

Всего 

Срок 

исполнения 

мероприяти

я

2023-2027 гг.

2023-2027 гг.

X

2023-2027 гг.

X

№ 

п/п

1

1.1

1.2

Мероприятия  подпрограммы

Основное мероприятие 01

«Обеспечение условий для 

развития на территории 

городского округа физической 

культуры, школьного спорта и 

массового спорта»

Мероприятие 01.01 

Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений в области физической 

культуры и спорта

Количество муниципальных 

учреждений в области физической 

культуры и спорта, ед.

Мероприятие 01.03

Капитальный ремонт, текущий 

ремонт, обустройство 

и техническое переоснащение, 

благоустройство территорий 

объектов спорта 

Капитальный ремонт, текущий 

ремонт, обустройство и 

техническое переоснащение, 

благоустройство объектов спорта 

муниципальных образований 

Московской области, ед.

 0,00  0,00  0,00

В том числе: В том числе:

2025 год

 1  1

 0,00  0,00  0,00

 0,00 21 458,10  0,00

53 078,29 164 649,66 35 911,39

84 324,11 82 778,20 88 000,00

В том числе:

 17  17

53 078,29 186 107,76 35 911,39

2023 год 2025 год

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

781 453,63 713 598,38 589 323,02

1228 569,13 1339 245,66 645 950,41

84 324,11 82 778,20 88 000,00

865 777,74 796 376,58 677 323,02

 6  12

1312 893,24 1453 481,96 733 950,41

 0,00  0,00  0,00

 0,00 31 458,10  0,00

Приложение 5 к изменениям в муниципальную 

программу  городского округа Химки 

Московской области «Спорт»

«Приложение 4 

к муниципальной программе

городского округа Химки Московской области "Спорт"

Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и спорта»

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2023 год 2024 год 2025 год

Источники 

финансирования

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы         



Итого: 163 156,21 20 716,00 20 716,00

Средства федерального 

бюджета
 0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
 0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
163 156,21 20 716,00 20 716,00

Внебюджетные 

источники
 0,00  0,00  0,00

Итого     

2024 год

I 

квартал

I 

полугодие

9 

месяцев
12 месяцев

7 805 2 071  469  667  509  426 1 820 1 825

Итого: 764 026,62  0,00  0,00

Средства федерального 

бюджета
 0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
10 000,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
754 026,62  0,00  0,00

Внебюджетные 

источники
 0,00  0,00  0,00

Итого     

2024 год

I 

квартал

I 

полугодие

9 

месяцев
12 месяцев

1 185  278  73  69  47  89  299  307

Итого: 41 536,15  0,00  0,00

Средства федерального 

бюджета
12 000,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
13 879,54  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
15 656,61  0,00  0,00

Внебюджетные 

источники
 0,00  0,00  0,00

Итого: 36 310,84  0,00  0,00

Средства федерального 

бюджета
12 000,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
10 221,84  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
14 089,00  0,00  0,00

Внебюджетные 

источники
 0,00  0,00  0,00

2023 год

2023 год 2025 год

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

2026 год

2026 год

2027 год

2027 год

X

X

Всего 

Всего 

2023-2027 гг.

X

2023-2027 гг.

X

2023-2025 гг.

2024-2025 гг.

Мероприятие 01.04

Организация и проведение 

физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий

Количество проведенных 

физкультурных и спортивных 

мероприятий, ед.

Мероприятие 01.05

Поддержка организаций 

(предприятий), не являющихся 

государственными 

(муниципальными) учреждениями, 

на реализацию проектов в сфере 

физической культуры и спорта

Количество проведённых 

некоммерческими организациями, 

не являющимися 

государственными 

(муниципальными) учреждениями, 

спортивных мероприятия на 

территории Московской области 

(ед.)

Основное мероприятие 02

Создание условий для занятий 

физической культурой и спортом

Мероприятие 02.01

Закупка и монтаж оборудования 

для создания "умных" спортивных 

площадок

1.3

1.4

2

2.1

 0,00  0,00 10 221,84

 0,00  0,00 14 089,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 36 310,84

 0,00  0,00 12 000

 0,00  0,00 12 000,00

3 657,70  0,00 10 221,84

1 567,61  0,00 14 089,00

 0,00  0,00  0,00

В том числе:

2025 год

 301  291

5 225,31  0,00 36 310,84

 0,00  0,00  0,00

 0,00 10 000,00  0,00

350 000,00 404 026,62  0,00

 0,00  0,00  0,00

В том числе:

2 089 1 815

350 000,00 414 026,62  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

44 037,21 56 971,00 20 716,00

44 037,21 56 971,00 20 716,00



Итого     

2024 год

I 

квартал

I 

полугодие

9 

месяцев
12 месяцев

 1  0  0  0  0  0  0  0

Итого: 5 225,31  0,00  0,00

Средства федерального 

бюджета
 0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
3 657,70  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
1 567,61  0,00  0,00

Внебюджетные 

источники
 0,00  0,00  0,00

Итого     

2024 год

I 

квартал

I 

полугодие

9 

месяцев
12 месяцев

 1  0  0  0  0  0  0  0

Итого: 145 026,64  0,00  0,00

Средства федерального 

бюджета
 0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
89 191,36  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
55 835,28  0,00  0,00

Внебюджетные 

источники
 0,00  0,00  0,00

Итого: 145 026,64  0,00  0,00

Средства федерального 

бюджета
 0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
89 191,36  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
55 835,28  0,00  0,00

Внебюджетные 

источники
 0,00  0,00  0,00

Итого     

2024 год

I 

квартал

I 

полугодие

9 

месяцев
12 месяцев

 1  0  0  0  0  0  0  0

Итого: 5182 966,44 748 039,02 748 039,02

Средства федерального 

бюджета
12 000,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
134 529,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
4605 335,13 660 039,02 660 039,02

Внебюджетные средства 431 102,31 88 000,00 88 000,00

».

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

2023 год

2023 год

Итого по подпрограмме

2023 год

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Минспорт 

Московской 

области; 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Минспорт 

Московской 

области; 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

г.о. Химки 

2026 год

2026 год

2026 год

2027 год

2027 год

2027 год

X

X

X

Всего 

Всего 

Всего 

Основное мероприятие 03

Модернизация и материально-

техническое обеспечение 

объектов физической культуры и 

спорта, находящихся в 

собственности муниципальных 

образований Московской области

Мероприятие 03.01

Проведение капитального ремонта 

муниципальных объектов 

физической культуры и спорта

Произведена модернизация 

материально-технической базы 

муниципальных объектов 

физической культуры и спорта 

путем проведения капитального 

ремонта (ед.)

X

2023-2025 гг.

X

2023-2027 гг.

2023-2027 гг.

X

Результат выполнения 

мероприятия:

Количество созданных «умных» 

спортивных площадок (ед.)

Мероприятие 02.02

Создание доступной среды в 

муниципальных учреждениях 

физической культуры и спорта и в 

муниципальных учреждениях 

дополнительного образования 

сферы спорта

Объекты спорта и 

дополнительного образования 

сферы спорта в Московской 

области оборудованы в 

соответствии с требованиями 

доступности для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения (ед.)

1285 972,02 1339 245,66 660 039,41

84 324,11 82 778,20 88 000,00

2.1

2.2

3

3.1.

 1  0

1463 145,19 1453 481,96 770 261,25

 0,00  0,00 12 000,00

92 849,06 31 458,10 10 221,84

55 835,28   0,00  0,00

 0,00   0,00  0,00

В том числе: В том числе:

2025 год

145 026,64  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

89 191,36   0,00  0,00

89 191,36   0,00  0,00

55 835,28   0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

В том числе: В том числе:

2025 год

 1  0

145 026,64  0,00  0,00

 0  0,00  0,00

3 657,70  0,00  0,00

1 567,61  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

В том числе:

2025 год

-  1

5 225,31  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00



I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Формирование 

муниципального задания на 

выполнение муниципальный 

+ + + +

Проведение процедуры 

закупки товаров, работ, услуг
+ + + +

Сбор и анализ отчета о 

выполнении      
+ + + +

Формирование 

муниципального задания на 

выполнение муниципальный 

услуг (выполнение работ)  

+ + + +

Проведение процедуры 

закупки товаров, работ, услуг
+ + + +

Предоставление субсидий на 

выполнение муниципальных 

заданий автономным и 

бюджетным учреждениям г.о. 

Химки Обеспечение 

условий для 

развития на 

территории 

городского 

округа 

физической 

культуры, 

школьного 

спорта и 

массового 

спорта 

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия 01 "Обеспечение условий для развития на территории городского округа физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта"

 подпрограммы "Развитие физической культуры и спорта"

№ 

п/п

Наименование 

основного 

мероприятия

Наименование 

мероприятий, 

реализуемых в рамках 

основного 

мероприятия

Наименовани

е городского 

округа

муниципальной программы "Спорт"

2024 год (контрольный срок)
Результат 

выполнения 

процедуры

Стандартные процедуры, 

направленные на выполнение 

основного мероприятия, 

предельные сроки их 

исполнения

Должность 

исполнителя, 

ответственного за 

процедуру

2

Капитальный ремонт, 

текущий ремонт, 

обустройство 

и техническое 

переоснащение, 

благоустройство 

территорий объектов 

спорта 

Капитальный 

ремонт, текущий 

ремонт, 

обустройство и 

техническое 

переоснащение, 

благоустройство 

объектов спорта 

муниципальных 

образований 

Московской 

области

г.о. Химки

ежемесячно ежемесячно

1

ежемесячно

Начальник 

Управления 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений в области 

физической культуры 

и спорта Предоставление субсидий на 

выполнение муниципальных 

заданий автономным и 

бюджетным учреждениям г.о. 

Химки 

ежемесячно

Финансовое 

обеспечение 

муниципальных 

учреждений, 

осуществляющих 

деятельность в 

сфере физической 

культуры и спорта

Приложение 6 к изменениям в муниципальную программу 

городского округа Химки Московской области «Спорт»

«Приложение 5 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Спорт»

Сбор и анализ отчета о 

выполнении      

ежемесячно ежемесячно ежемесячно ежемесячно



+ + + +

Формирование 

муниципального задания на 

выполнение муниципальный 

услуг (выполнение работ)  

+ + + +

Проведение процедуры 

закупки товаров, работ, услуг
+ + + +

Предоставление субсидий на 

выполнение муниципальных 

заданий автономным и 

бюджетным учреждениям г.о. 

Химки 

ежемесячно ежемесячно ежемесячно ежемесячно

Сбор и анализ отчета о 

выполнении      
+ + + +

Формирование 

муниципального задания на 

выполнение муниципальный 

услуг (выполнение работ)  

+ + + +

Проведение процедуры 

закупки товаров, работ, услуг
+ + + +

Предоставление субсидий на 

выполнение муниципальных 

заданий автономным и 

бюджетным учреждениям г.о. 

Химки 

ежемесячно ежемесячно ежемесячно ежемесячно

Сбор и анализ отчета о 

выполнении      
+ + + +

».

Количество 

проведенных 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий, ед.

Обеспечение 

условий для 

развития на 

территории 

городского 

округа 

физической 

культуры, 

школьного 

спорта и 

массового 

спорта 

2

Капитальный ремонт, 

текущий ремонт, 

обустройство 

и техническое 

переоснащение, 

благоустройство 

территорий объектов 

спорта 

Капитальный 

ремонт, текущий 

ремонт, 

обустройство и 

техническое 

переоснащение, 

благоустройство 

объектов спорта 

муниципальных 

образований 

Московской 

области

            Заместитель Главы городского округа                                                                                                                  _______________

Организация и 

проведение 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий

г.о. Химки

Начальник 

Управления 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации

3

4

Поддержка 

организаций 

(предприятий), не 

являющихся 

государственными 

(муниципальными) 

учреждениями, на 

реализацию проектов 

в сфере физической 

культуры и спорта

Количество 

проведённых 

некоммерческими 

организациями, не 

являющимися 

государственными 

(муниципальными

) учреждениями, 

спортивных 

мероприятия на 

территории 

Московской 

области (ед.)

Сбор и анализ отчета о 

выполнении      



2025 2026 2027

1 2 3 4  5   6   7   8   9   10   11   12   13   14  15

Итого: 2831 420,55  488 207,60  579 745,10  579 745,10  579 745,10  

Средства 

федерального 

бюджета

 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

Московской области
 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

городского округа
2521 618,43  433 214,48  514 745,10  514 745,10  514 745,10  

Внебюджетные 

средства
309 802,12  54 993,12  65 000,00  65 000,00  65 000,00  

Итого: 2831 420,55  488 207,60  579 745,10  579 745,10  579 745,10  

Средства 

федерального 

бюджета

 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

Московской области
 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

городского округа
2521 618,43  433 214,48  514 745,10  514 745,10  514 745,10  

Внебюджетные 

средства
309 802,12  54 993,12  65 000,00  65 000,00  65 000,00  

Итого 

2024 

год

I квартал
I 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

 65,00   13  13  13  13  13  13  13  13  13

Итого: 6 733,38   0,00  1 233,72   0,00   0,00  

2027 год

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы         

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

2025 год 2026 годВсего 

2023

2023 год

Источники 

финансирования

X

Срок 

исполнен

ия 

меропри

ятия

2023-2027 

гг.

2023-2027 

гг.

X

2023-2027 

гг.

№ 

п/п

1

1.1

2

Мероприятия 

подпрограммы

Основное мероприятие 01

«Подготовка спортивных 

сборных команд»

Мероприятие 01.01 

Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений, реализующих 

дополнительные 

образовательные программы 

спортивной подготовки

Количество муниципальных 

учреждений, реализующих 

дополнительные 

образовательные программы 

спортивной подготовки, ед

Основное мероприятие 02 

Подготовка спортивного 

резерва учреждениями, 

реализующими 

дополнительные 

образовательные программы 

спортивной подготовки

В том числе:

5 499,66  

 0,00  

 0,00  

544 168,65  

59 809,00  

603 977,65  

 0,00  

 0,00  

544 168,65  

59 809,00  

Приложение 7 к изменениям в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области «Спорт»

«Приложение 6 

к муниципальной программе

городского округа Химки Московской области "Спорт"

Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Подготовка спортивного резерва»

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2024

603 977,65  

Всего,      

(тыс. руб.)



Средства 

федерального 

бюджета

 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

Московской области
4 291,98   0,00  1 233,72   0,00   0,00  

Средства бюджета 

городского округа
2 441,40   0,00   0,00   0,00   0,00  

Внебюджетные 

средства
 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Итого: 4 882,80   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства 

федерального 

бюджета

 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

Московской области
2 441,40   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

городского округа
2 441,40   0,00   0,00   0,00   0,00  

Внебюджетные 

средства
 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Итого 

2024 

год

I квартал
I 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

 200,00  -  100  0  0  0  100  100  0  0

Итого:  0,00   0,00  1 233,72   0,00   0,00  

Средства 

федерального 

бюджета

 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

Московской области
1 850,58   0,00  1 233,72   0,00   0,00  

Средства бюджета 

городского округа
 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

2027 год

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации

2025 год 2026 годВсего 2023 год

X

2023-2027 

гг.

2023-2027 

гг.

X

2024-2027 

гг.

Результат выполнения 

мероприятия

Муниципальные организации 

дополнительного образования 

сферы физической культуры и 

спорта Московской области с 

высоким уровнем достижений 

работы коллектива, в 

отношении которых проведены 

мероприятия по укреплению 

материально-технической 

базы, ед.

Мероприятие 02.12. 

Обеспечение стимулирующих 

выплат отдельным категориям 

работников организаций 

дополнительного образования 

сферы физической культуры и 

спорта в Московской области 

по результатам оценки 

качества деятельности 

руководителей 

муниципальных учреждений, 

реализующих дополнительные 

образовательные программы 

спортивной подготовки в 

Московской области

2

2.1

2.3

Основное мероприятие 02 

Подготовка спортивного 

резерва учреждениями, 

реализующими 

дополнительные 

образовательные программы 

спортивной подготовки

Мероприятие 02.11 

Укрепление материально-

технической базы организаций 

дополнительного образования 

сферы физической культуры и 

спорта в Московской области с 

высоким уровнем достижений 

работы коллектива

2 441,40  

 0,00  

В том числе:

 616,86  

 0,00  

 616,86  

 0,00  

 0,00  

3 058,26  

2 441,40  

 0,00  

4 882,80  

 0,00  

2 441,40  



Внебюджетные 

средства
 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Итого 

2024 

год

I квартал
I 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

 100,00  -  100  0  0  100  100  0  0  0

Итого: 23 910,00  14 774,00   0,00   0,00   0,00  

Средства 

федерального 

бюджета

 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

Московской области
23 910,00  14 774,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

городского округа
 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Внебюджетные 

средства
 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Итого:  491,00   491,00   0,00   0,00   0,00  

Средства 

федерального 

бюджета

 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

Московской области
 491,00   491,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

городского округа
 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Внебюджетные 

средства
 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

2027 год

2027 год

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации

2025 год

2025 год

2026 год

2026 год

Всего 

Всего 

2023 год

2023 год

X

X

2024-2027 

гг.

X

2023-2027 

гг.

2023-2027 

гг.

X

Мероприятие 02.12. 

Обеспечение стимулирующих 

выплат отдельным категориям 

работников организаций 

дополнительного образования 

сферы физической культуры и 

спорта в Московской области 

по результатам оценки 

качества деятельности 

руководителей 

муниципальных учреждений, 

реализующих дополнительные 

образовательные программы 

спортивной подготовки в 

Московской области

Доля руководителей и 

тренеров-преподавателей 

Организаций дополнительного 

образования, получивших 

стимулирующие выплаты за 

счет средств иного 

межбюджетного трансферта, в 

общей численности 

руководителей и тренеров-

преподавателей Организаций 

дополнительного образования, 

которым предусмотрены 

стимулирующие выплаты, 

процент

Основное мероприятие 04. 

Сохранение достигнутого 

уровня заработной платы 

отдельных категорий 

работников учреждений 

физической культуры

и спорта

Мероприятие 04.02 

Сохранение достигнутого 

уровня заработной платы 

отдельных категорий 

работников муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта

Доля врачей и среднего 

медицинского персонала 

муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта

без учета внешних 

совместителей, которым 

осуществлены выплаты

в целях сохранения 

достигнутого уровня 

заработной платы работников 

данной категории, процент

2.3

2

2.1

 0,00  

В том числе:

9 136,00  

 0,00  

9 136,00  

 0,00  

 0,00  

 0,00  

 0,00  

 0,00  

 0,00  

 0,00  

В том числе:



Итого 

2024 

год

I квартал
I 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

 100,00   100  0  0  0  0  0  0  0  0

Итого: 23 419,00  14 283,00   0,00   0,00   0,00  

Средства 

федерального 

бюджета

 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

Московской области
23 419,00  14 283,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

городского округа
 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Внебюджетные 

средства
 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Итого 

2024 

год

I квартал
I 

полугодие

9 

месяцев

12 

месяцев

 100,00   100  100  0  0  0  100  0  0  0

Итого: 6 767,89   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства 

федерального 

бюджета

3 106,46   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

Московской области
1 035,49   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

городского округа
2 625,95   0,00   0,00   0,00   0,00  

Внебюджетные 

средства
 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

Итого: 6 767,89   0,00   0,00   0,00   0,00  

2027 год

2027 год

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации

2025 год

2025 год

2026 год

2026 год

Всего 

Всего 

2023 год

2023 год

2023-2024

2023-2024

X

X

Доля педагогических 

работников организаций 

дополнительного образования 

сферы физической культуры и 

спорта без учета внешних 

совместителей, которым 

осуществлены выплаты в 

целях сохранения 

достигнутого уровня 

заработной платы работников 

данной категории, процент

Основное мероприятие P5 Спорт - 

норма жизни 

Мероприятие P5.02 Приобретение 

спортивного оборудования и 

инвентаря для приведения 

организаций дополнительного 

образования со специальным 

наименованием «спортивная 

школа», использующих в своем 

наименовании слово 

«олимпийский» или образованные 

на его основе слова или 

словосочетания, в нормативное 

состояние

X

2023-2027 

гг.

X

Доля врачей и среднего 

медицинского персонала 

муниципальных учреждений 

физической культуры и спорта

без учета внешних 

совместителей, которым 

осуществлены выплаты

в целях сохранения 

достигнутого уровня 

заработной платы работников 

данной категории, процент

Мероприятие 04.03. 

Сохранение достигнутого 

уровня заработной платы 

отдельных категорий 

работников организаций 

дополнительного образования 

сферы физической культуры и 

спорта

2.1

2.2

3

3.1

3 106,46  

1 035,49  

2 625,95  

 0,00  

6 767,89  

9 136,00  

 0,00  

9 136,00  

 0,00  

 0,00  

В том числе:

6 767,89  



Средства 

федерального 

бюджета

3 106,46   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

Московской области
1 035,49   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

городского округа
2 625,95   0,00   0,00   0,00   0,00  

Внебюджетные 

средства
 0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  

1 квартал 1 полугодие 9 месяцев
12 

месяцев

1 - 1 0 1 0 0

Итого: 2868 831,82  502 981,60  580 978,82  579 745,10  579 745,10  

Средства 

федерального 

бюджета

3 106,46   0,00   0,00   0,00   0,00  

Средства бюджета 

Московской области
29 237,47  14 774,00  1 233,72   0,00   0,00  

Средства бюджета 

городского округа
2526 685,77  433 214,48  514 745,10  514 745,10  514 745,10  

Внебюджетные 

средства
309 802,12  54 993,12  65 000,00  65 000,00  65 000,00  

».

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации

Итого по подпрограмме

0

Итого 

2024 

год
0 0

Всего: 2023 год

2023-2024

Х Х

Мероприятие P5.02 Приобретение 

спортивного оборудования и 

инвентаря для приведения 

организаций дополнительного 

образования со специальным 

наименованием «спортивная 

школа», использующих в своем 

наименовании слово 

«олимпийский» или образованные 

на его основе слова или 

словосочетания, в нормативное 

состояние

Результат выполнения 

мероприятия:  В спортивные 

школы олимпийского резерва 

поставлено новое спортивное 

оборудование и инвентарь (ед)

В том числе:

625 381,20  

3 106,46  

13 229,75  

549 235,99  

59 809,00  

3.1

3 106,46  

1 035,49  

2 625,95  

 0,00  



«Приложение 7

к муниципальной программе

городского округа Химки Московской области «Спорт»

I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Предоставление субсидий на иные цели МАУ ДО СШОР №1 + + + +

Формирование плана-графика + + + +

Проведение процедуры закупки товаров, работ, услуг ежемесячно ежемесячно ежемесячно ежемесячно

Сбор и анализ отчета о выполнении      + + + +

».

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия 01  "Подготовка спортивных сборных команд"

 подпрограммы "Подготовка спортивного резерва"

муниципальной программы "Спорт"

№ 

п/п

Стандартные процедуры, направленные на выполнение основного 

мероприятия, предельные сроки их исполнения

Наименование основного 

мероприятия

Наименование мероприятий, 

реализуемых в рамках основного 

мероприятия

Наименование 

городского округа

1
Подготовка спортивных 

сборных команд

Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений, реализующих 

дополнительные образовательные 

программы спортивной подготовки

г.о. Химки

Начальник Управления 

физической культуры и 

спорта  Администрации

Приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря 

для приведения МАУ ДО 

СШОР №1 в нормативное 

состояние.

Должность исполнителя, 

ответственного за 

процедуру

2023 год (контрольный срок)
Результат выполнения 

процедуры

Приложение 8 к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области «Спорт»

            Заместитель Главы городского округа                                                                                                                   ____________



«Приложение 8

к муниципальной программе

городского округа Химки Московской области «Спорт»

I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Формирование задания на иные цели + + + +

Проведение процедуры закупки товаров, работ, услуг + + + +

Предоставление субсидий на выполнение муниципальных заданий 

автономным и бюджетным учреждениям г.о. Химки 
ежемесячно ежемесячно ежемесячно ежемесячно

Сбор и анализ отчета о выполнении      + + + +

Формирование задания на иные цели + + + +

Обеспечение выплаты стимулирующих выплат работникам 

организаций дополнительного образования сферы физической 

культуры и спорта Московской области.

+ + + +

Предоставление субсидий на иные цели автономным и бюджетным 

учреждениям г.о. Химки 
ежемесячно ежемесячно ежемесячно ежемесячно

Сбор и анализ отчета о выполнении      + + + +

».

Начальник Управления 

физической культуры и 

спорта  Администрации

Результат выполнения 

процедуры

Муниципальные 

организации 

дополнительного 

образования сферы 

физической культуры и 

спорта с высоким уровнем 

достижений работы 

коллектива, в отношении 

которых проведены 

мероприятия по 

укреплению материально-

технической базы

Доля руководителей и 

тренеров-преподавателей 

Организаций 

дополнительного 

образования, получивших 

стимулирующие выплаты за 

счет средств иного 

межбюджетного 

трансферта, в общей 

численности руководителей 

и тренеров-преподавателей 

Организаций 

дополнительного 

образования, которым 

предусмотрены 

стимулирующие выплаты

2023 год (контрольный срок)

            Заместитель Главы городского округа                                                                                                                   ____________

№ 

п/п

1

2

Наименование основного 

мероприятия

Подготовка спортивного 

резерва учреждениями, 

реализующими 

дополнительные 

образовательные 

программы спортивной 

подготовки

Наименование мероприятий, 

реализуемых в рамках основного 

мероприятия

Укрепление материально-

технической базы организаций 

дополнительного образования сферы 

физической культуры и спорта в 

Московской области с высоким 

уровнем достижений работы 

коллектива

Обеспечение стимулирующих выплат 

отдельным категориям работников 

организаций дополнительного 

образования сферы физической 

культуры и спорта в Московской 

области по результатам оценки 

качества деятельности руководителей 

муниципальных учреждений, 

реализующих дополнительные 

образовательные программы 

спортивной подготовки в 

Московской области

Наименование 

городского округа

г.о. Химки

Стандартные процедуры, направленные на выполнение основного 

мероприятия, предельные сроки их исполнения

Должность исполнителя, 

ответственного за 

процедуру

Начальник Управления 

физической культуры и 

спорта  Администрации

Приложение 9 к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области «Спорт»

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия 02  "Подготовка спортивного резерва учреждениями, реализующими дополнительные образовательные программы спортивной подготовки"

 подпрограммы "Подготовка спортивного резерва"

муниципальной программы "Спорт"



«Приложение 9

к муниципальной программе

городского округа Химки Московской области «Спорт»

I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Предоставление субсидий на иные цели + + + +

Достижение соотношения средней заработной платы работников 

учреждений физической культуры и спорта без учета внешних 

совместителей и среднемесячной начисленной заработной платы 

наемных работников в организациях, у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от 

трудовой деятельности) в Московской 

+ + - -

Сбор и анализ отчета о выполнении      + + + +

».

2023 год (контрольный срок)

            Заместитель Главы городского округа                                                                                                                   ____________

№ 

п/п

1

Наименование основного 

мероприятия

Сохранение достигнутого 

уровня заработной платы 

отдельных категорий 

работников учреждений 

физической культуры и 

спорта

Наименование мероприятий, 

реализуемых в рамках основного 

мероприятия

Сохранение достигнутого уровня 

заработной платы отдельных 

категорий работников организаций 

дополнительного образования сферы 

физической культуры и спорта

Наименование 

городского округа

г.о. Химки

Стандартные процедуры, направленные на выполнение основного 

мероприятия, предельные сроки их исполнения

Должность исполнителя, 

ответственного за 

процедуру

Начальник Управления 

физической культуры и 

спорта  Администрации

Результат выполнения 

процедуры

Доля врачей и среднего 

медицинского персонала 

муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта

без учета внешних 

совместителей, которым 

осуществлены выплаты

в целях сохранения 

достигнутого уровня 

заработной платы 

работников данной 

категории

Приложение 10 к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области «Спорт»

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия 04  "Сохранение достигнутого уровня заработной платы отдельных категорий работников учреждений физической культуры и спорта"

 подпрограммы "Подготовка спортивного резерва"

муниципальной программы "Спорт"



«Приложение 10

к муниципальной программе

городского округа Химки Московской области «Спорт»

I квартал II квартал III квартал IV квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Предоставление субсидий на иные цели МАУ ДО СШОР №1 + + + +

Формирование плана-графика + + + +

Проведение процедуры закупки товаров, работ, услуг + + - -

Сбор и анализ отчета о выполнении      + + + +

».

Приложение 11 к изменениям в муниципальную 

программу городского округа Химки Московской 

области «Спорт»

"Дорожная карта" по выполнению основного мероприятия P5 "Спорт - норма жизни" 

 подпрограммы "Подготовка спортивного резерва"

муниципальной программы "Спорт"

2024 год (контрольный срок)

            Заместитель Главы городского округа                                                                                                                   ____________

№ 

п/п

1

Наименование основного 

мероприятия

Спорт - норма жизни 

Наименование мероприятий, 

реализуемых в рамках основного 

мероприятия

Приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря для 

приведения организаций 

дополнительного образования со 

специальным наименованием 

«спортивная школа», использующих 

в своем наименовании слово 

«олимпийский» или образованные на 

его основе слова или словосочетания, 

в нормативное состояние

Наименование 

городского округа

г.о. Химки

Стандартные процедуры, направленные на выполнение основного 

мероприятия, предельные сроки их исполнения

Должность исполнителя, 

ответственного за 

процедуру

Начальник Управления 

физической культуры и 

спорта  Администрации

Результат выполнения 

процедуры

Приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря 

для приведения МАУ ДО 

СШОР №1 в нормативное 

состояние.



«Приложение 11

к муниципальной программе

городского округа Химки Московской области «Спорт»

2023 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14 15

Итого 210 191,10 47 180,38 33 882,00 33 882,00 33 882,00

Средства 

федерального 

бюджета

 200,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
 138,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
209 853,10 47 180,38 33 882,00 33 882,00 33 882,00

Внебюджетные 

средства
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Итого 210 191,10 47 180,38 33 882,00 33 882,00 33 882,00

Средства 

федерального 

бюджета

 200,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
 138,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
209 853,10 47 180,38 33 882,00 33 882,00 33 882,00

Внебюджетные 

средства
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Итого  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Средства 

федерального 

бюджета

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Внебюджетные 

средства
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Управление физической 

культуры и спорта  

Администрации 

Управление физической 

культуры и спорта  

Администрации 

Управление физической 

культуры и спорта  

Администрации 

2023-2027 гг.

2023-2027 гг.

2023-2027 гг.

Источники 

финансирования

Всего, (тыс. 

руб.)

1

1.1

1.2

Мероприятия 

подпрограммы

Основное мероприятие 

01

«Создание условий для 

реализации полномочий 

органов местного 

самоуправления»

Мероприятие 01.01.

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления

Мероприятие 01.02

Организация и проведение 

массовых, физкультурных 

и спортивных 

мероприятий

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

61 364,72

 200,00

 138,00

61 026,72

 0,00

61 364,72

 200,00

 138,00

61 026,72

 0,00

Приложение 12 к изменениям в 

муниципальную программу городского 

округа Химки Московской области «Спорт»

Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Обеспечивающая подпрограмма»

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2024 год

№ 

п/п

Срок 

исполнения 

мероприятия

Ответственный за выполнение 

мероприятия подпрограммы         



Итого: 210 191,10 47 180,38 33 882,00 33 882,00 33 882,00

Средства 

федерального 

бюджета

 200,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

Московской области
 138,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Средства бюджета 

городского округа
209 853,10 47 180,38 33 882,00 33 882,00 33 882,00

Внебюджетные 

средства
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

».

Управление физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Итого по подпрограмме

61 364,72

 200,00

 138,00

61 026,72

 0,00


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47



